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A 6árny csapat

a Muvelodési Házban
„„

A pedagógusok csapatépítő napján

Föld napja az iskolában

Kurucz Fanni III. helyezett lett 
a Kerékpáros Iskola Kupa Pest 
megyei döntőjében

A hetedik osztály a Szakmák éjszakáján

Iskolai képriport
áprilisi események
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Az újságunk elő-
ző meg jelenésétől 
eltelt időszak figye-
lembevétel alábbi 
eseményekről szá-
molhatok be.

n Örömmel számolhatok be több 
ígéretes pályázatról, amelyek részben most 
nyíltak meg, másrészt pedig már el is nyertük 
a támogatást.

Ahogy azt Önök is tudják, folyamatosan 
készülünk tervekkel, és mindig keressük a 
pályázati lehetőségeket, hogy a lejhető leg-
gyorsabban reagálhassunk a felhívásokra. 

A most kiírt pályázatok beadására nagyon 
kevés idő állt rendelkezésre, ezért sürgősség-
gel rendkívüli ülésre hívtuk össze a Gazdasági 
és Ügyrendi Bizottságot és a Képviselő-testü-
letet. Mivel minden tervvel rendelkezünk és 
a szükséges anyag teljes körűen előkészített 
volt, a Gazdasági és Ügyrendi Bizottság javas-
latára pályázatot nyújtottunk be a Lestyinai 
utcák megépítésére, a Fő u., Tavasz u., Nyár 
u., Ősz u., és Tél utcákra. Az igényelt támoga-
tás 103.716.600,- Ft, melyhez 5.185.830,- 
Ft összegű, 5 %-os önrészt vállaltunk. 

n E mellett az Önkormányzat elindítot-
ta útfelújítási programját, melynek keretében 
szintén pályázatot nyújtottunk be Önkormány-
zati feladatellátást szolgáló fejlesztések támo-
gatása címén. Célja a Táncsics utca útfelújítása. 
A pályázható összeg 15 millió Ft, az önerő 5%, 
azaz 2.647.058,- Ft.

n Szülők és lakók kérése alapján is-
mételten felhívom a tisztelt autósok és mo-
torosok figyelmét, hogy belterületi útjainkon 
tartsák be a sebességkorlátozásokat! Sokan 
jelezték, hogy az újonnan megépült Irtvány 
utcánkban nagyon megnőtt a gyalogos és 
biciklis forgalom. Sok gyermek jár itt iskolá-
ba gyalog, kerékpárral, gördeszkával, ezért 
kérek mindenkit, hogy óvatosan, a sebesség 
betartásával közlekedjenek autóval. 

Kérem, figyeljünk egymásra! 

n A Magyar Labdarugó Szövetség 
pályázatán már el is nyertük a támogatást. A 
telephely felújítási programban a közel két hek-
tár területű sportközpont körbekerítésére, cse-
repadok és eredményjelző tábla beszerzésére 
kapjuk a támogatást.

n Szintén pályázati támogatásból épül 
a Szent István utcai játszótéren a műfüves ovi-
foci pálya, melyen a gyerekek szinte minden 
labdajátékot elsajátíthatnak majd.

n Immár hagyományosan, idén is 
megrendezésre kerül 2018. május 19-én a 
Csomádi Sportpályán a Gyermeknap, melyre 
minden érdeklődőt szeretettel várunk.

Anyák napja alkalmából nagy 
tisztelettel és szeretettel kö-
szöntjük az édesanyákat! 
 

Klement János
polgármester

Polgármesteri tájékoztató

•  Kiadja Csomád Község Önkormányzata • Főszerkesztő: Sinkó György  
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Szívek anyja
Az anyai szív örökké dobog,
benne lángoló szeretet lobog.

A lobogás, dobogás egyenletes,
varázslatos, mesteri és tökéletes.

A fáradtság is küzd ellene,
de töretlen üteme és életereje.

Ha az idő megviseli ritmusát,
„Ő” dúdolva zengi az élet himnuszát.

E végtelenbe tartó szívdobbanás,
a mindenség hangja, ami eljut hozzád.

Cserepka István
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Ünnepélyes keretek között át-
adták dr. Tuzson Bencének 

az egyéni választókerületi ország-
gyűlési képviselői megválasztását 
igazoló dokumentumot. 

Nagy küzdelem volt, ennek a vé-
gére értünk, de ez egyben valami-
nek, az építő munkának a kezdete – 
mondta Tuzson Bence, aki elsőként 
feleségének és négy gyermekének 
köszönte meg a sikert. Alapvető kér-
dés, hány magyar lesz a Kárpát-me-
dencében a jövőben, ezért fontos a 
családokra, a gyerekekre koncentrál-
ni – jegyezte meg beszédében, egy-
ben mindenkit közös gondolkodás-
ra hívott arról, miként lehet elérni, 

hogy több gyermeket vállaljanak a 
magyar párok. Hét település tarto-
zik a választókerülethez, mind a hét 
dinamikusan fejlődött – mondta a 
politikus, majd egyesével értékelte 
az itt végzett munkát.
Az ünnepség végén Dióssi Csaba  
polgármester pohárköszöntőt 

mondott. Beszédében hangsú-
lyozta: Tuzson Bence egy érték-
rend bajnoka lett. A hazánkért 
küzdött, a szellemiségért, melyet 
képvisel, hisz ezt a harcot ma már 
nem buzogánnyal, hanem a válasz-
tókerületekben vívják.

"A következő négy évben is minden erőmmel azon leszek, hogy 
Dunakeszi, Göd, Fót, Veresegyház, Erdőkertes, Csömör és 

Csomád  tovább fejlődhessen."

Dr. tuzson Bence

országgyűlési  képviselőnk

Forrás: dunakeszipost.hu
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Tá j é k o z t a t ó 
Csomád Község 
Ö n k o r m á n y z a t 
Képviselő-testülete 
2018. április 16-i 
üléséről:

1.) Dunakeszi Rend-
őrkapitányság 2017. évi 
beszámolója

A Dunakeszi Rendőrkapitányság 
beszámolt 2017. évi munkájáról. A 
Fóti Rendőrőrsparancsnok elmond-
ta, hogy nagyon jó az együttmű-
ködés a Csomádi Polgárőrséggel. 
Bátorította a lakosokat, forduljanak 
bizalommal a körzeti megbízotthoz. 

A Képviselő-testület egyhangú hat 
igen szavazattal fogadta el a 

beszámolót.

2.)  Beszámoló a Fóti 
Közös Önkormányzati 
Hivatal 2017. évi tevé-
kenységéről

A Közös Hivatal 2017. évben 
végzett feladatairól készült a beszá-
moló. A közös önkormányzati hiva-
tal feladata az önkormányzati műkö-
déssel, valamint a polgármester és a 

jegyző feladat- és hatáskörébe tarto-
zó ügyek döntésre való előkészítése, 
végrehajtása.

 
A Képviselő-testület egyhangú hat 

igen szavazattal fogadta el a 
beszámolót.

beszámolók

és az Esztergály Mihály Általános 
iskola együttműködésével a költé-
szet napját, melyre szavalóversenyt 
hirdettünk meg. Ötven jelentkező 
vett részt a versenyen. A meghívott 
zsűri tagok Serdült Erika Irén festő-
művész és meseíró, Juhászné Szeitz 
Szilvia az Esztergály Mihály Általá-
nos Iskola pedagógusa és jómagam 
szívesen vállaltuk a szavalóverseny 
értékelését.

Első helyezést ért el az óvodások 
közül Hóringer Sára, 1. osztályból 
Szabó-Pujcsi Natasa, 2. osztály  Nagy 
Annabella, 3. osztály Kéri Árpád, 
4. osztály Gellén Arlett, 6. osztály 
Csercsa Ádám, a 7-8. osztályt össze-
vonva értékeltük, így első helyezést 
ért el Pleva Bence. 

A helyezettek utalványt kaptak 
és a verseny minden további résztve-
vőjének egy kis ajándékkal kedves-
kedtünk. Gratulálunk nekik és to-
vábbi sok szép sikert kívánunk nekik 
a jövőben is! 

Tisztelt Lakosság!  
Csomád Község Önkormányzata 

a 2018-as év Falunapi rendezvényét 
június 23-ra tervezi, melyre min-
den érdeklődőt szeretettel várunk a 
sportpályán.

Ezen napon a rendezzük meg a 
VI. Csomád Kupa Nyílt nemzetközi 
harcművészeti fesztivált.

Főzőverseny 10 órától! Jelent-
kezési határidő:2018. június 15, a 
muvhaz@csomad.hu email címen 
vagy a 06-20/442-8610-es telefon-
számon.

A főzőhelyek kialakítása érdeké-
ben, kérjük a jelentkezési határidő 
pontos betartását!

Képes összefoglalónkban meg-
tekinthetik a művelődési ház 

és könyvtár áprilisi hónap 
programjairól, rendezvényeiről 

készült fotókat. 

Salamonné Marika

A Képviselő-testületi 
ülésekről részletesebben 
a www.csomad.hu 
oldalon olvashatnak.

Elmúlt rendezvények a 
Művelődési Házban 

Kedves Olvasóink!

Hazánkban 1964 óta József  
Attila születésnapján, április 11-én 
ünnepeljük a költészet napját. Ebből 
az alkalomból minden évben irodal-
mi előadóestekkel, könyvbemuta-

tókkal, költőtalálkozókkal és verse-
nyekkel tisztelgünk a tragikus sorsú 
poéta emléke és a magyar líra előtt. 

József Attila Budapesten, 1905. 
április 11-én látta meg a napvilágot. 
Huszadik századi magyar költő, a 
magyar költészet egyik legkiemelke-
dőbb alakja. 

Alkalomhoz illően idén harmad-
jára rendeztük meg 2018. április 
12-én, 14 órától a Művelődési Ház 

Forrás: dunakeszipost.hu

Díjátadó a magyar költészet napján
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Veresegyház és a 
környező települé-
sek - Csomád lakos-
sága is folyamatosan 
változik, nő. Sok az 

új lakos és a régiek 
közül is sokan nem ismerik városunk 
és a környező települések minden 
üzletét, szakemberét, éttermét. 

A CityGuide egy innovatív kez-

deményezés, egy okostelefonokra, 
tabletekre készült helyi, folyamato-
san bővülő tartalommal működő 
információs alkalmazás.

 Aki itt lakik vagy csak ide láto-
gat annak ez egy kötelező és hasznos 
segítség. Az alkalmazást elsősorban 
Veresegyház és a környező falvak la-
kosai és az idelátogató turisták hasz-
nálják. Helyiek számára fontos, hogy 

problémaikra helyi megoldásokat 
kapjanak, és tájékozottak legyenek a 
helyi eseményekről és hírekről is.

A CityGuide mobil alkalmazás 
és a hozzá kapcsolódó háttérmun-
ka által szeretnénk minden tőlünk 
telhető támogatást megadni a helyi 
lakosságnak a mindennapi élethez 
szükséges információkkal és a helyi 
vállalkozásoknak, hogy hosszútá-
von, helyi potenciálokat kihasznál-
va stabil működést valósíthassanak 
meg. Az alkalmazást már több mint  
3000 ember használja, és számuk 
napról napra növekszik.

Az alkalmazás kevés kategóriába 
csoportosítva, a látogató illetve a 
helybeli szempontjából csak az adott 
településeken elérhető eseményeket, 
vállalkozásokat, boltokat, akciókat 
tartalmazza.

Ha a turistát választjuk akkor 
egy célirányos, szűkített, képekkel 
operáló megoldást kapunk. Ebben 
az opcióban nem láthatók azok a 
vállalkozások, melyek egy látogató 
szemével nem fontosak. A helybeli 
kategóriában csak a meghatározott 
településeken működő, helyi vállal-
kozások szerepelnek.

Ellenőrzött, szerkesztett infor-
mációk, minden ami megjelenik 
valós és elérhető! Név, cím, elérhe-
tőség, azonnal hívható telefonszám, 
azonnali e-mail küldési lehetőség, 
leírás, kép, weboldal vagy facebook 
oldal hivatkozás, térkép és ha van 
kapcsolódó akciós ajánlat. Rend-
szerezve, de önállóan is kereshetők. 
Okostelefonra tervezve, ezért csak a 
lényeg…

Az alkalmazás átlagosan 1-2 ha-
vonta frissül, kiegészül új funkci-
ókkal. A fejlesztés folyamatos, már 
elérhető a webes felületen is (www.
cityguide.hu/veresegyhaz), hogy 

csomád és 
a cityguide – Veresegyház

információ
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akinek nincs okostelefonja az is tud-
ja használni a számítógépén.

Töltse le és használja: Android 
telefonján jelentkezzen be a Google 
Play áruházba, Apple eszközén az 
AppStore-ba majd a keresőbe írja 
be „CityGuide – Veresegyház”. Az 
alkalmazás letöltése díjmentes! Le-

töltés után használhatja is! 
Bízom benne, hogy hamarosan 

minden helyi és környékbeli lakos, 
és számos turista okostelefonján ott 
leszünk.

Buza Nóra
CityGuide vezető

Süni mama
Süni, süni, süni mama,
látom sietve futsz haza.

Várnak a kicsinyeid otthon,
óvatosan menj át az úton!

Ennivalót cipelsz a szádban,
éhesen várnak rád hárman.

Lenyűgöző a gondoskodásod,
de megéri, ezt te is látod.

A mamádtól tanultad télen-nyáron,
„meg kell élni kicsim minden áron”.

De ez most itt a te szereped,
szívmelengető az anyai szereteted.

Cserepka István

közösség

Fényszóró lámpabúra polírozást is vállalunk!

Az anyai szívdobbanás

Az Istentől eredő, végtelenbe tartó
anyai szívdobbanás örökké hallható.
Az élet ritmusát a mindenségben 
dúdolja milliónyi láthatatlan hangszóró.

Cserepka István
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Hogyan teremtsek pénzügyi biztonságot 
családomnak és magamnak?

Pénzügyekkel kapcsolatos so-
rozatom első részében a vál-

tozókamatozású hitelek veszélyeire 
hívtam fel a figyelmet. Pénzügye-
inket biztonságban tudni az első lé-
pés a vagyonosodás felé. Bármibe is 
kezdünk, a kockázatot ne felvállal-
juk, hanem kezeljük! Biztosításaink 
legyenek rendszeresen ellenőrizve, 
„frissen tartva”, értékeink legyen va-
lós értéken biztosítva! 

Második cikkem egy kicsit talán 
provokatív, de inkább figyelemkeltő 
címmel kezd. 

Ha már kezeltük a kockázatain-
kat, kezdjük hiteleinket (ha vannak) 
erőltetett ütemben visszafizetni. 
Ingatlancélú hitelek kifizetéséhez 
vegyük igénybe az állami támoga-
tásokat és adójóváírásokat, vállal-
kozók az adható 5 milliós Cafeteria 
keretet!

A visszatörlesztést a legmagasabb 
kamatú hitellel kezdjük, ilyen lehet a 
hitelkártya, a vásárlói hitel, a szabad 
felhasználású hitel. Miután visszafi-
zettük minden olyan tartozásunkat, 
hitelünket, ami nem hozza a pénzt, 
hanem viszi, és kezdjük el a tőkefel-
építést! Ha lassan is megy, ne adjuk 
fel!

A sikerhez három dolog elenged-
hetetlen; az idő és a pénz (tőke = 
pénz x idő), és a gondolkodásmód. 
Ezekből a legfontosabb és egyben a 
siker nélkülözhetetlen kelléke a gon-
dolkodásmód, hogy fejben fogadjuk 
el megkérdőjelezhetetlen tényként, 
hogy sok pénzünk lesz, éppen annyi, 
amennyi elég. Amíg ezt nem tesszük 
meg, minden igyekezetünk teljesen 
hiábavaló! Viszont, ha megtettük 
csak követnünk kell a sok könyvben 
már megadott receptet. 

Első 5-10 év az intenzív megta-
karítás időszaka, majd „tőkésítünk”, 

és újraindítjuk a ciklust a megtaka-
rítással.

Ha már az elhatározás megvan, 
nem lesznek ijesztőek a havi megta-
karítás oszlopba írt számok!  

A tőkefelépítés hogyanjára néz-
zünk egy konkrét utat és egy példa-
számítást; 

A mostani alacsony kamatok 
mellett a 30%-os állami támoga-
tásnak köszönhetően kiemelkedő 
hozamúak az állampapírokba fek-
tető lakástakarék-pénztárak. Itt 
megtakarításaink és kamataink 
az Országos Betétbiztosítási Alap 
(OBA) által védettek, ezért ehhez a 
példához ezt választottam. A négy 
lakástakarékból kiválasztottam az 

általam legjobbnak tartottat, és 
annak számaival számoltam. (Ma-
gyarországon jelenleg négy lakás-
takarék-pénztár működik: Aegon, 
Erste, Fundamenta, OTP. Ezeket 
„szakírók” sokszor összehasonlítják 

különböző szempontok alapján és 
kihozzák ezt – vagy azt győztesnek. 
Ezt persze a pénztárak is tudják és 
pont a szakírók által vizsgált pon-
tok alapján igyekeznek vonzó cso-
magokat alkotni. Valódi összemérés 
csak minden tulajdonság ismerete 
alapján lenne korrekt („apróbetűs 
részek”), de ez rendre elmarad. Én 
azt gondolom, nincs legjobb. Min-
denkinek más a terve, olyan van, ami 
éppen legjobban alkalmas ahhoz az 
egyedi tervhez.)

Mit gondolnak? 
Bizony. A két húszmillió nem 

egyforma. Az egyik egy tervszerűen 
felépített húszmillió, ez valójába 14, 
itt készültek rá, hogy felnő a gyerek 
és önálló életbe kezd, míg a másik 

Egy példa család havi rendszeres lakástakarék megtakarítása „nulláról” kezdve

A képen látható két teljesen egyforma 
különálló sorházi ingatlan. Mindkettő eladó. 
Ára darabonként 20.000.000.-Ft. De akkor 
mi ez a két ár?! 



7Pénzügyekről érthetően

egy tervezetlen húszmillió, mert 
minden előjel nélkül felnőtt a gye-
rek és előreláthatatlan módon házat 
vett, ez a húszmillió úgy 26 és 45 
millió közé esik.

Ingatlan ára = ingatlanért fizeten-
dő összeg? Fenti példa után ezt már 
semmiképpen nem mondatjuk. 20 
milliós adásvételi szerződéssel meg-
vett ingatlanért mennyit fizetünk 
ténylegesen? 14 vagy inkább 26 mil-
lióért vesz meg az átlagosan gondol-
kodó ma egy 20 milliós házat, eset-
leg többért?

A helyes válasz a 26 millió vagy 
több! Meglepő? Ésszerűtlen? Igen. 
Tény? Igen. Pénzügyi tanácsadóként 
láttam már 16 milliós ingatlant 26-
ért, 20 milliósat 35-ért, 19 milliósat 
42-ért is. 

A hosszú távú pénzügyi döntése-
ket az emberek többsége azzal uta-
sítja el, hogy, „hát ki tudja, mi lesz 
a jövőben?!“ Ugyanez igaz életbiz-
tosításra és a nyugdíjcélú öngondos-
kodásra is, mert minek az életbizto-
sítás, kidobott pénz, úgysem halunk 
meg, nyugdíjra meg minek félreten-
ni, úgysem éljük meg.“

 
Elgondolkodtató…

Fontos tudni, hogy a lakásta-
karék, mint megtakarítási forma 
csak annak való, aki jónak tartja a 
lakáscélt, mint befektetést, mert a 
lakástakarék megtakarítások csak 
lakáscélra fordíthatóak! A lakáscél 
viszont rendkívül tágan értelmezett 
lehet, a telek/ház/lakásvásárlástól 
a lakáscélú hiteltörlesztésen át a 
napelem felszereléséig. Egy személy 
csak egy szerződés kedvezménye-
zettje lehet, így juthat a 30% állami 
támogatáshoz, de közeli hozzátar-
tozók egymás megtakarításait fel-
használhatják (szülő, /nevelőszü-
lő/, nagyszülő, dédszülő, házastárs, 
testvér, gyermek, /fogadott gyer-
mek/, unoka, dédunoka).  Ha tő-
kefelépítés a célunk, a táblázat jobb 

oldala lesz érdekes számunkra. Ott 
találunk olyan összegeket, amivel 
egy ingatlan már részben-egészben 
megvásárolható. Egyetemi városban 
egy kiadható lakás, jó helyen fekvő 
telek, bármi, amiben a vagyon biz-
tonságosan megtartható. Ha a meg-
takarítási időszak végén a kamatok 
még mindig ilyen alacsonyak, akár 
egy okosan megválasztott hitellel is 
érdemes kalkulálni. Nyolcéves cik-
lusokkal számolva 40 év alatt ez a 
folyamat ötször megismételhető… 
Nyolcadik évtől egy ingatlanban 
van a vagyon és esetleg hoz valamit, 
a 14-16. évben már az újabb megta-
karítási időszakunk végén az eddigi 
vagyonunk összevonásával találha-
tunk egy nagyon komoly befekte-
tési ingatlant, ami szépen besegít a 
további tőkeépítésbe.  40-45 évre ezt 
kivetítve szabad szemmel is jól látha-
tó vagyonra tehetünk szert. Termé-
szetesen nem lehet megmondani, mi 
lesz 40 év múlva vagy akár 5-10 év 
múlva. Működik-e ez a modell még? 
Az viszont majdnem biztos, hogy 
akkor is meg lesz a lehetőség a meg-
takarításra és annak gyarapítására. 
A gondolkodásmód változása meg 
fogja találni a lehetőségeket a válto-
zó körülmények között is. További 
nyereség, hogy egy így felhalmozott 
vagyon mellett kevésbé kell aggódni 
a nyugdíjas éveink anyagi biztonsága 
miatt, továbbá ez a vagyon tovább-
örökíthető.

Szembeötlő, hogy nem kellett ir-
reálisan nagy számokkal, a tőke éven-
te való megduplázásával számolni és 
mégis szép summákat kapunk. 

Egy 15.679.375.- Ft-os ingatlan 
tíz év megtakarítással 12 millióból 
„összerakható” (100.000.- Ft x 120 
hónap) vagy 20-30 millió forintnyi 
hitel visszatörlesztésével is kifizet-
hető. Melyik úton indulva éri el ha-
marabb a célt? Sokszor látom, hogy 
sokan nem tudnak húszezer forintot 
félretenni, de ha megtetszik valami, 
akár a havi negyven ezres törlesztést 

sem sokallják.
Tehát még egyszer, amire szükség 

lesz: az idő, a pénz, és a gondolko-
dásmód, ezek közül legfontosabb a 
gondolkodásmód, minden fejben 
dől el. 

Az adó visszatérítésekkel (hitel-
törlesztésre, szülő, - babaprogramra, 
stb), az állami támogatások kihasz-
nálásával „gyorsítósávba” kerülhe-
tünk, jelentős előnyre szert téve!

Aki most azt gondolja tíz - ötven 
év rengeteg idő, az kérdezzen meg er-
ről egy hetvenévest, vagy gondoljon 
a nyugdíjcélú öngondoskodásra is. 
Vagy gondolkodjon generációkban. 
Akit részletesebben érdekelnek a be-
fektetések, az „apróbetűs részek” és a 
pénz világa, egy díjmentes beszélge-
tés keretében megalkotott személyre 
szabott nyugdíjcélú öngondoskodás, 
tőkefelépítés, az alábbi elérhetősége-
ken veheti fel velem a kapcsolatot:

Tóth László
Közgazdász, tanácsadó

+36302744536
kamatmentes@gmail.com

"Kívánom az embereknek 
és úgy magamnak is, hogy 
felismerjük az életben 
a szeretet erejét, hogy 
tudjunk erőt meríteni az 
emberi kapcsolatokból, és 
ne legyünk kiszolgáltatottak 
az anyagi világnak."

Boncsér Gergely
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Az elhú-
z ó d ó 

tél után má-
jusra a „nagy 
munkák” (kézi, 
gépi kapálás, 
ásás, gyomta-
lanítás, vetés 

előkészítés) befejeződtek, a közepes 
méretű kertekben folytatódhat a ve-
teményezés, a palántázás. Május kö-
zepéig minden a helyére kerül, pl. a 
tökfélék, csemege kukorica, uborka, 
bab,palánták.

A fagyosszentek után fontos a 
szőlő un. zöldmunkája. A felesle-
ges, a metszéskor nem tervezett 
hajtásokat tőből  el kell távolítani. 
Ezáltal nem lesz túlságosan buja a 
lombozat, kevésbé lesz érzékeny a 
betegségekre, nem árnyékol a kelle-
ténél jobban. Azért hangsúlyozom a 
fagyosszenteket, mert mi leszedjük a 
felesleget, a többi esetleg lefagy, nem 
terem semmi. 

A bodza virágából kitűnő szörp 
készíthető. Nálunk egyetlen öt éves 
fa 15-20 liter szörphöz elegendő vi-
rágot ad. Azért ültettük, hogy ne a 
poros, benzingőzös útmenti fákról 
kelljen szedni a virágokat.

Tafrinás levélfodrosodás ellen 
kb. kéthetenként kell permetezni az 

őszibarackfákat. Bevallom, a 15 da-
rab fát ugyanazzal, ugyanakkor, egy-
forma mértékben permetezem, és 1 
darab fám tele van fertőzött levéllel, 
a többin elvétve van 4-5. 

Nagyon fontos, sokszor elha-
nyagolt tevékenységre hívom fel 
olvasóink szíves figyelmét, a gyü-
mölcsritkításra. A szilva az egyetlen, 
ami ledobja a felesleget, amit nem 
tud a fa kinevelni, de az őszi, a kaj-
szi, az alma, körte ritkításra szorul. 
Az alma és a körte öt virágot hoz 
egy bogban. Ha megtermékenyül 
mindegyik, csak egy darabot sza-
bad meghagyni, a többit óvatosan 
le kell csípni mogyoró nagyságú 
állapotban. Kajszit a felhasználás 
szerint ritkítsuk. Ha például aszal-
ni szándékozunk, vagy gombócot 
készítünk, lehet sűrübbre hagyni, 
hogy ne nőjön túl nagyra. Étke-
zésre, lekvárnak lehet nagyobbra 

növeszteni, tehát jobban ritkítani. 
Az őszibaracknál a vékony (2-3 
mm átmérőjű) vesszőkön egy db-
ot, a vastagabbakon 3-4 darabot 
hagyhatunk teherbírástól függő-
en. Úgy ritkítsunk, hogy két gyü-
mölcs között egy gyümölcsnyi tá-
volság legyen kifejlett állapotban. 
Régebben a leszedett gyümölcsöt 
leszórtam a fa alá, amiért sok kri-
tikát kaptam, hogy több van a föl-
dön, mint a fán. Mamár zacskóba 
szedem, így nem látszik, mennyit 
távolítottam el.

Az eper április közepétől virág-
zott. Ha nem szándékozunk ősszel 
áttelepíteni, az indákat szedjük le, 
hogy ne abba menjen az erő, így 
nagyobbak lesznek a termések. 

A szép idő beköszöntével a kert 
vendéglátásra is kihasználható. 
Kedvcsinálóként álljon itt néhány 
kép a korábbi évek 40-50 fős ösz-
szejöveteleiről, gulyásfőzésről, bo-
rozgatásról.

Jó munkát, jó szórakozást!   

Horváth Viktor

kertelés
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A Költészet napján
n Április 11-e a Költészet Napja, 

melynek alkalmából a Művelődési 
Ház vezetője már-már hagyomány-
szerűen megrendezte a versmondó 
versenyt iskolásoknak, ovisoknak. 
Óvodánkból ezúttal öt bátor kisgye-
rek vett részt, melyet lázas készülő-
dés, sok gyakorlás előzött meg.

A versek kiválasztásában fő szem-
pontunk az volt, hogy a korosztály-
oknak megfelelőek, érzelmileg hoz-
zájuk közelállóak, terjedelmükben, 
nyelvezetüknek könnyen értelmez-
hetőek, könnyen tanulhatóak le-
gyenek. Így Kovács Barbara játékos 
hangvételű, állatokról szóló verseit 
választottuk közösen a gyerekekkel, 
a szülőkkel. (A kölyökkutya, Csabi 
a csiga, Apró hernyó álma). A zsű-
ri tetszését mégis legjobban Petőfi 
Sándor: Falu végén kurta kocsma 
című verse nyerte el Hóringer Sárika 
gyönyörű tolmácsolásában.

Mindannyian nagyon örültek a 
jutalom csokinak és a helyezések-
nek, díjaknak, oklevélnek, és bár 
nem nyerhet mindig mindenki, re-
mélhetőleg ez a megmérettetés nem 
szegi kedvüket a jövőben és iskolás-

korukban is szívesen, lelkesen tanul-
nak majd szép verseket. Nekem pe-
dagógusként élmény volt az összes 
gyermek előadása, színes, gazdag, 
örömteli délután volt.

n A kulturális élményeket fokoz-
tuk április 13-án, a Veres 1 Színház 
utolsó bérletes előadását tekintettük 
meg Katica csoportosainkkal. Fur-
fangos Péter világraszóló kalandjai-
ban volt részünk.

Színvonalas, népmesei fordu-
latokkal átszőtt, igényes mesét, 

színészi játékot láthattunk ismét, 
mindannyiunknak nagyon tetszett. 
Hazaérve mindig feldolgozzuk a 
látottakat különböző játékos for-
mában (beszélgetés, élmények fel-
idézése, rajzok készítése), a gyerekek 
szívében így sokáig megmaradnak 
ezek a fordulatos történetek, szíve-
sen emlékeznek rájuk vissza.

Szlavicsek Gabriella
óvodapedagógus

Kiránduás az
ökotanyára

n Egy tavaszi délelőttön kirán-
dulni mentünk a váci Külső Rádi úti 
felüljáró lehajtójánál lévő „Somos” 
Ökotanyára. Szamárháton érkezett a 
gyerekek fogadására Schulcz Kornél 
úr, a tanya tulajdonosa. A gyerekek 
tátott szájjal figyelték a szamarat, mi-
kor nagyra nyitotta a száját láthatták a 
nagy fogait és meg is simogathatták.

Schulcz úr körbevezetett ben-
nünket a tanyán, ahol megsimogat-
hatták a galambokat, csirkéket, kis 
kecskéket. A gyerekek a régi idők 
emlékét idézve teknőben moshattak 

FOLYTATÁS A KÖVETKEZŐ OLDALON>
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kezet. Schulcz úr finom pogácsával 
vendégelt meg bennünket.

Ameddig a szemünk ellátott, nagy 
területen repcemező tárult elénk. 
A gyerekek ilyet még nem láttak, 
nagy érdeklődéssel figyelték, cso-
dálták meg. 

A kicsikkel ebéd előtt érkeztünk 
vissza az oviba, nagyon elfáradtak, 
gyorsan el is aludtak. A nagyokkal 
még ott maradtak a tanyán, ástak, 
boronáltak, borsót és hagymát ül-
tettek, locsoltak.

Kellemes, sok élménnyel gazda-
godtak gyermekeink ezen a napon! 
Ide máskor is elmegyünk!

Tóth Krisztina
óvodapedagógus

Látogatónk
n Április 12-én a Ludové Noviny 

című szlovák nyelvű újság egyik 
munkatársa, Lampert Csaba láto-
gatta meg óvodánkat. A látogatása 
célja: gyakorlatban is megnézni, ho-
gyan történik egy vidéki óvodában 
- nem anyanyelvi környezetben- a 
szlovák nyelv „oktatása”. Egy kis 
ízelítőt  a Fülemüle csoport adott. 
Nagyon ügyesek voltak a gyerekek, 
mindennapi lelkesedéssel vettek rész 
a foglalkozáson, nagy dicséretet kap-
tunk, büszkék vagyunk rájuk. 

Beiratkozás

n Április 23-24-én óvodánkban 
is megtörtént az óvodai beiratkozás. 
Az Nkt 8. § (2) bekezdése kimond-
ja, hogy a gyermek abban az évben, 
amelynek augusztus 31. napjáig a 
harmadik életévét betölti, a nevelé-
si év kezdő napjától legalább napi 
négy órában óvodai foglalkozáson 
vesz részt. 

Ez a kötelezettség azon szülők 
gyermekére vonatkozott, akik 2019. 
augusztus 31-ig betöltik a 3. életévü-
ket. Idén 14 gyermeket írattak be.

Sinkó Mihályné
intézményvezető

FOLYTATÁS A 9. OLDALRÓL>
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Tisztelt Olvasók! Kedves 
Testvéreim az Úrban!

Ahogy beköszöntött a jó idő, 
úgy gondolja az ember, hogy 

most már enyém a világ! Enyém a 
munkám, házastársam, a szabad-
ságom, a szabadidőm, a terveim… .

Azonban minden Isten ajándé-
ka: a munka, a pihenés, a családi 
élet, a házastársi kapcsolat, a gyer-
mekkel töltött idő. 

Sokszor bálványozzuk – isteni 
jelzővel illetjük - a fent felsoroltakat 
és az Urat, a Megváltónkat kifelejt-
jük gondolatainkból és cselekedete-
inkből is. 

Az alábbi – már korábban el-
hangzott - igehirdetés a bálványimá-
dás veszélyeiről szól. 

Sajnos a magunk kreálta istenek 
csapdájában vergődünk, pedig élő 
hitben is élhetnénk Krisztus akarata 
és jó szándéka szerint.

Alapige: Ézs 46,1-13 Összero-
gyott Bél, leroskadt Nebó, állatokra és 
barmokra rakták szobraikat, amelye-
ket nektek kellett hordoznotok; most 
fáradt állatokra kerülnek teherként. 
De nem tudják megmenteni a ter-
het, leroskadnak, összerogynak mind, 
maguk is fogságba kerülnek. Hallgass 
rám, Jákób háza, és Izráel házának 
egész maradéka, ti, akiket születésetek 
óta hordozok, világra jöveteletek óta 
viszlek: Vénségetekig ugyanaz mara-
dok, ősz korotokig én hordozlak! Én 
alkottalak, én viszlek, én hordozlak, 
én mentelek meg. Ugyan kihez hason-
líthatnátok engem, kivel mérhetnétek 
össze, kivel vethetnétek egybe, akihez 
hasonlítanék? Kiöntik az aranyat az 
erszényből, kimérik az ezüstöt a mér-
legen. Ötvöst fogadnak, hogy Istent 
készítsen belőle, és leborulva imád-
ják. Vállra veszik, úgy hordozzák: 
ha helyére teszik, ott áll, el nem moz-
dul helyéről. Ha kiáltanak hozzá, 
nem válaszol, a nyomorúságból nem 

szabadít meg. Emlékezzetek csak, 
és piruljatok, szívleljétek meg ezt, ti 
hűtlenek! Hallgassatok rám, konok 
szívűek, akik messze vagytok az igaz-
ságtól! Közel van igazságom, nincs 
már messze, szabadításom nem késik. 
A Sionon szabadulást szerzek ékessé-
gemnek, Izráelnek.

Ebben a fejezetben, amit most 
felolvastam, Isten egyetlen képhez 

köti a különbséget önmaga és a bál-
ványok között. Azt mondja, hogy a 
bálványszobrokat nektek kell hor-
doznotok, az élő Isten pedig titeket 
hordozott kicsi gyerekkorotoktól 
kezdve, és hordozni fog vénségetekig 
- ahogy itt olvastuk, és Ő ugyanaz 
marad, aki maga a szeretet, az irga-
lom, a kegyelem. A szobrokat, ami-
ket mi találunk ki, és mi gondoljuk, 

FOLYTATÁS A KÖVETKEZŐ OLDALON>
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hogy istenek, nekünk kell cipelnünk, 
hordoznunk. Az élő Isten pedig hor-
dozza az Ő népét és mindazokat, 
akik benne bíznak. 

Ennek a fejezetnek az eleje egy 
kicsit nehezen érthető. Mit jelent, 
hogy "összerogyott Bél, leroskadt 
Nébó, állatokra és barmokra rakták 
szobraikat, amelyeket nektek kellett 
hordoznotok; most fáradt állatokra 
kerülnek teherként. De nem tudják 
megmenteni a terhet, leroskadnak, 
összerogynak mind, maguk is fog-
ságba kerülnek."? Isten népe még a 
babiloni fogságban van, amikor ezt 
leírja a próféta, de Isten már készíti 
a Perzsa birodalmat, amelyik majd, 
mint egy saskeselyű jön keletről és 
megdönti a babilóniai birodalmat. 
A babiloni főisten volt ez a bizo-
nyos Bél. Ez tehát babiloni isten, 
bálványszobor. 

Amikor a Perzsa birodalom 
megtámadja Babilont és megdön-
ti a hatalmát, akkor a babilóniaiak 
mentik az isteneiket is. Mint ahogy 
a háború alatt mi is a közeledő el-
lenség elől egy-egy könyvtárat, vagy 
értékeket igyekeztünk menteni. Ők 
az isteneiket mentik. Amelyik fából 
van, azt még csak elbírják szegény 
öszvérek, amikre rárakják az isten-
szobrokat, amelyik kőből van, az 
már nehezebb, ezt utána kötik az 
öszvérnek, hogy vonszolja. Nem 
nevetséges? Még csak nem is tragi-
komikus, egyértelműen komikus. 
Az istent egy istránggal utána kötik 
egy öszvérnek, hogy húzza, vonszol-
ja a földön a porban, a sárban, mert 
jön az ellenség és mentsük meg az 
isteneket előle. Hát nem az istenek-
nek kellene megmenteniük őket az 
ellenségtől? Az élő Istenről ezt ta-
pasztalta a népe: jött az ellenség, és 
ha Istenhez kiáltottak, Ő elrejtette 
őket, elfordította az ellenséget. Fel-
karolta és hordozta az Ő népét ős-
időktől fogva. 

Nos, ez a mai szakasz azt mond-
ja, hogy a bálvány teher annak, aki 
ostoba módon benne bízik.

Isten viszont segít terhet hordoz-
ni, és a vele való közösség erőforrás. 
Néhány bibliai gondolaton szeret-
ném ezt szemléltetni. 

1. Még a vallásosság is teher 
lesz azoknak, akiknek nem az élő 
Istennel van személyes hitbeli kö-
zösségük. Gondoljunk arra, hogy 
Jézus milyen keményen dorgálta az 
írástudókat és farizeusokat amiatt, 
hogy megterhelik a maguk előírá-
saival az embereket. A Máté 23-ban 
olvassuk ezt. "Súlyos és elhordozha-
tatlan terheket köttök össze, és az 
emberek vállára rakjátok, miköz-
ben ti magatok az ujjatokkal sem 
akarjátok mozdítani azokat." (4. v.). 
Súlyos és elhordozhatatlan terhe-
ket... Mik voltak ezek? Sok előírás. 
Azt mondják, hogy a Tízparancso-
latot 284 parancsra és 365 tilalomra 
bontották fel, és ezt mind be kellett 
volna tartania egy igazi farizeus-
nak, egy valódi hívő embernek. Ezt 
nemcsak betartani, még megjegyez-
ni sem tudja az ember, és adott eset-
ben sem jut eszébe hirtelen, hogy 
mi tilos, mi kötelező. Egyáltalán mi 
az, hogy kötelező? Ha ezt betartod, 
akkor leszel jó Istennél, akkor fog Ő 

szeretni téged? Mindent megelőző 
az Ő szeretete! Örökkévaló szere-
tettel szerettelek titeket - mondja. 
Mikor még meg sem voltatok, már 
szerettelek - mondja Isten. Ezt nem 
a teljesítményeinkkel érdemeljük 
ki. Isten nem pontoz bennünket, 
hogy ki mit teljesített, mit mutat 
fel. Ezek az előírások csak megkö-
tözik az embert, megterhelik. Mi-
ért? Mert sohasem tudhatja, hogy 
eleget tett-e legalább a legfontosab-
baknak. Sohasem tudhatja, hogy 
Isten most milyen szemmel néz rá. 
Ha attól függ Istennek a hozzánk 
való viszonyulása, amit mi felmu-
tatunk. Nem tudhatom, hogy most 
jó vagyok, nem jó vagyok, kicsi híja 
van, vagy már túl is teljesítettem. 

Isten azt mondja: nem teljesít-
mény alapján kapjuk az Ő szerete-
tét. Nem kell megterhelni előírá-
sokkal az embereket. A vele való 
kapcsolat szeretet-kapcsolat. Ami-
kor két ember igazán szereti egy-
mást, ott nincs lista, hogy kinek mi 
a kötelessége és mi tilos. Tudom, 
hogy mi fáj neki, s nem akarok fáj-
dalmat okozni, mert szeretem. Tu-
dom, mivel szerzek örömet neki, és 
nem kell azt előírni, mert szeretem. 
Ez az Istennel való kapcsolatban is 
így működik. Egyetlen parancs van 

>>>FOLYTATÁS AZ ELŐZŐ OLDALRÓL>
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lényegében: Szeresd az Urat teljes 
szívedből, teljes lelkedből, teljes 
elmédből, minden erődből. Osz-
tatlanul. Ne legyen másnak helye 
a szívedben. Ezt jelenti: teljes szí-
vedből. Buta bálványok álljanak 
ott, ahova felállították őket, aztán 
majd valamelyik ellenség ledönti. 
Esetleg aprófának összevágják, jó 
lesz tüzelőnek. De az élő Isten sze-
ret téged és szeretetet vár. Nem kell 
előírásokkal terhelni, nem kell ma-
gadat gyötörni, lelkileg hőmérőzni, 
hogy most hány fokos, most jó vagy 
nem jó, mit szól hozzá Isten. A sze-
reteten belül úgyis érezni fogod, ha 
esetleg mégis megbántottad. Az ne-
ked fog fájni a legjobban, és fogsz 
kapni bocsánatot tőle, mert Ő gaz-
dag a kegyelemben. Mivel szereted 
Őt, nem akarod legközelebb meg-
bántani. Ha mégis előfordul, akkor 
nincs vége a szeretetkapcsolatnak, 
mert Ő gazdag a kegyelemben. 
Az egész Biblia - az Ószövetség is 
- erről szól. A bálványokkal kap-
csolatos előírások megterhelik az 
embert. Az élő Istennel való sze-
retetkapcsolat pedig szabadságra, 
kibontakozásra segíti el. Örömre 
és boldogságra. Csak egy példát 
mondok: nem kötelező imádkoz-
ni. Szabad imádkoznia Isten gyer-
mekének. És aki Isten gyermeke 
lett, az boldog, hogy azt mond-
hatja: Atyám. És utána mondjuk 
a magunk egyszerű dolgait. Aztán 
egyszer csak észbe kapunk: hoppá, 
ennél nagyobb dolgokat is szabad 
kérni, meg másokért is szabad kö-
nyörögni. Meg nemcsak könyörög-
ni kellene, hanem hálát is szabad 
adni. És ezt Ő mind türelmesen 
végigvárja, mint egy jó Atya. Ez 
nem kötelező, nem a hosszát mérik, 
hogy most teljesítettem-e az imát, 
meg hányszor mondok el egy imát. 
Milyen szívvel mondom, az a fon-
tos. Ha teljes szívemből szeretem 
Őt, akkor nem kell biztatni, hogy 
beszéljek vele. 

A másik, amit megtudunk eb-
ből a fejezetből, ami közhely, hogy 
a bálványok teljesen tehetetlenek. 
Ez éppen a baj esetén derül ki, ami-
kor segítséget adhatnának azoknak, 
akik ott előttük hajbókoltak, áldo-
zatokat mutattak be. Jöjjön a bál-
vány, most neki kellene lépnie. Jön 
az ellenség, segítse meg azokat, akik 
istenként tisztelték. A szerencsétlen 
persze nem tud segíteni, mert fából 
van, kőből van. Ézsaiás nevetségessé 
teszi a dolgot, amikor ezt írja: Azt 
kérdezi Isten, kihez hasonlíthatná-
tok engem? Vajon azokhoz, akik: 
"Kiöntik az aranyat az erszényből, 
kimérik az ezüstöt a mérlegen. Öt-
vöst fogadnak, hogy istent készít-
sen belőle..." Elviszem bugyellárist, 
ami kis nemesfém otthon volt, 
kiöntöm az ötvösnek: csinálj már 
belőle istent. Komolyan gondoljá-
tok, hogy ez isten? Ennyire osto-
ba lehet az ember, ha az élő Istent 
elhagyja, és nem tiszteli! Jeremiás 
még élesebb iróniával írja le. Azt 
mondja: Veszi az ember a szeker-
cét a kamrában. Kimegy az erdő-
be, kinéz magának egy szép szál 
fát. Nekiáll, kivágja, szobrot farag 
belőle. Utána hajbókol előtte: ez a 
te istened. Ilyen mélyre juthat az, 
aki nem az élő Istent, és nem csak 
az élő Istent imádja, és nem Őtő-
le vár segítséget. ( Jer 10.). Ezzel 
szemben - mondja itt Isten - az 
Úr uralkodik. "Emlékezzetek csak 
arra, hogy mi-mindent tettem már 
veletek és piruljatok! Gondoljátok 
meg az ősrégi dolgokat. Én Isten 
vagyok, és rajtam kívül nincs más, 
de még hozzám hasonló sincsen!" 

Még egy dologgal szemlélteti ez 
a fejezet Istennek a nagyságát és a 
bálványok semmirevalóságát: az 
emberek a kezükben akarják tarta-
ni bálványaikat. Lekenyerezik őket, 
kötelezik őket, utasítják őket, meg 
akarják nyerni jóindulatukat. Ez-
zel szemben az élő Isten a kezében 

tartja - mit? - ezt az egész világot, 
ami még az értelmünkbe sem fér 
bele, neki belefér a kezébe, mert Ő 
teremtette. Kezében tartja a törté-
nelem kormányát, és kezében tartja 
mindannyiunk sorsát. Ez ad nagy 
békességet annak, aki Őbenne hisz. 
Ezért mondja itt Isten: ha akarjá-
tok, előre megmondom a jövendő-
töket. Én formáltam a múltatokat, 
és én mindent megteszek, ami ne-
kem tetszik. Kigondolom és már 
meg is valósul. Melyik bálvány az, 
amelyik erre képes? 

Sajnos, mint egy rákos betegség, 
észrevétlenül bálvánnyá növekszik 
az életünkben a magunk kreálta 
bálvány.

Sokan vannak ma, akik a pénz 
mindenhatóságában bíznak. Egyre 
gyakrabban teszik hozzá ezt a jelzőt 
a pénzhez: mindenható. Mintha 
azzal valóban mindent el lehetne 
érni. Nem tudom, ki vásárolt már 
egészséget pénzért? Vagy sokszor 
valaki önmagát kezdi el bálványoz-
ni. A maga értelmében, rutinjában, 
tapasztalataiban, okosságában, szár-
mazásában, fizikai erejében bízik. 
Isten ilyenkor nagy megszégyenü-
léseket szokott adni, amikor valaki 
önmagát kezdi bálványozni. Ki az, 
vagy mi az, ami majdnem olyan 
fontos, ugyanolyan fontos, vagy 
fontosabb számunkra, mint az élő 
Isten? Vizsgáljuk meg: Uram, nem 
nőtt-e valami vagy valaki oda mel-
léd, és amiatt nem tudlak igazán 
tisztelni? Isten meg fogja mutatni 
ezt kegyelmesen. 

Legyen nekünk is hitvallásunk 
az, amit Pál apostol a korinthusi-
aknak ír, amikor ők is küszködtek 
a bálványtisztelet maradványai-
val: "Nekünk pedig egyetlen Iste-
nünk az Atya, akitől van a min-
denség, mi is Őérte, és egyetlen 
Urunk a Jézus Krisztus, aki által 
van a mindenség, mi is Őáltala." 
(1Kor 8,6).
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Tisztelt Olvasók! Kedves 
Testvéreim az Úrban!
Rövid beszámoló az evangélikus 

országos hittanversenyről.

A versenyek többségének tulajdonképpen 
egy célja van: Megismerni a verseny tárgyát 
– jelen esetben személyét – minél jobban. 
Úgy, mint senki más. 

A hittanverseny azonban arról szól, hogy 
nem túltenni szeretnék az ellenfeleimen, nem 
túlteljesíteni akarom a másikat, hanem az 
Urat kívánom megismerni. Éppen ezért ezen 
a szinten már nehéz különbséget tenni a csa-
patok között. Mégis szükséges egy pontrend-
szer, ami szerint megállapítják az elsőséget.

A Bobják Valéria, Szabó Eszter, Jármer 
Martin és Lajtos Vencel János becsülettel 
felkészültek az országos megmérettetésre. 
Megismerhették az Ószövetség történetein 
keresztül, hogy mit is tett az Úr az emberért. 
A 15 csapatból – egyedüli falusi gyüleke-
zetként – a 8. helyet sikerült megszerezni. 
Középmezőny, mondhatnánk. Mégis nyertek! 
Gazdagodott életük az Úrban.

Szeretettel megköszönjük a szülők segít-
ségét a gyermekek felkészítésében és haza-
szállításában. Egyedül Istené a dicsőség!

Lajtos János
evangélikus lelkész

hittanverseny
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n Április 11-én az iskolarádió 
adásában emlékeztünk meg a köl-
tészet napjáról. Április 12-én szép 
számmal vettek részt tanulóink a 
hagyományos költészet napi szava-
lóversenyen, amely a Művelődési 
Házban került megrendezésre.

n Április 12 én- és 13-án lezajlott 
a leendő első osztályosok beiratko-
zása. Jelen állás szerint, 19 fő első 
osztályos tanuló kezdheti meg tanul-
mányait szeptemberben.

n Április 13-án a Construma 
szakkiállítás biztosított helyet a Bu-
dapesti Komplex Szakképzési Cent-
rum Szakmák Éjszakája rendezvé-
nyének, ahol 2600 m2-en, közel 200 
szakmát lehetett kipróbálni, meg-
ismerni és megszeretni. A közelgő 
pályaválasztásra való tekintettel, a 
rendezvényen a hetedik osztályosok 
vettek részt. A különböző szakmákat 
ismertető standok változatos prog-
ramkínálata és a New Level Empire 
együttes akusztikus koncertje tette 
színessé az estét. A Szakmalandia 
pavilon sportprogramoknak és in-
novatív játékoknak adott helyet, így 
nyújtott pihenési lehetőséget a láto-
gatóknak.

n Ugyanezen a napon, a máso-
dik osztályosok színházlátogatáson 
jártak Veresegyházon.

n Április 14-én Kurucz Fanni 
hetedik osztályos tanuló képviselte 
iskolánkat Nagykátán a Kerékpáros 
Iskolai Kupa Pest megyei döntőjén, 

ahol III. helyezést ért el. Gratulá-
lunk a szép eredményhez!

n Április 16-án a Holokauszt ál-
dozatairól, április 20-án a Föld nap-
járól tartottunk megemlékezést.

n Április 19-én megyei szintű an-
gol nyelvi vers- és prózamondó ver-
senyen járt két tanulónk Gödöllőn. 
Köszönjük Abonyi Tiborné (Adri 
néni) felkészítő pedagógus mun-
káját, aki a résztvevő tanulóinkkal 
együtt bebizonyította, hogy a közös, 
jól elvégzett munkának köszönhe-
tően, tanulóink becsületesen helyt 
tudnak állni a legjobbak között is.

n Április 20-án a hatodik osztá-
lyosok Budapesten jártak, ahol egy 
− elsősorban logikai feladványokra 
épülő − szabadulós játékban vet-
tek részt, amely valamennyi tanuló 
számára felhőtlen szórakozást je-
lentett. Az ilyen típusú szabaduló-
szobákban váratlannál-váratlanabb 
feladványokat kell megoldani ah-
hoz, hogy a rendelkezésre álló idő 
alatt kiszabaduljon a csapat. Eh-
hez magas fokú logikai készségre 
és együttműködési szándékra van 
szüksége a részvevőknek.

n Ugyanezen a napon egy negye-
dik osztályos csoport tehetségkutató 
regionális döntőn vett részt, ahol 

az előadott produkciójukkal orszá-
gos döntőbe jutottak. Gratulálunk 
a gyerekeknek és a szülőknek is kö-
szönjük a felkészítést!

n Április 20-21-én rendezték 
meg a XX. Jedlik Ányos Országos 
Fizikaverseny döntőjét Nyíregyhá-
zán. Lajtos Márton Zsombor hato-
dik osztályos tanuló III. helyezést 
ért el. Gratulálunk a sikerhez!

n Április 21. szombati munka-
napján pedagógusaink élmények-
ben gazdag csapatépítő napot tar-
tottak.

n A következő továbbképzése-
ken is részt vettünk ebben a hó-
napban:

• Kerékpáros vándortábor-ve-
zető képzés;

• A pedagógiai munkát segítő 
képszerkesztési feladatok 

• Webszerkesztési alapisme-
retek

n Április 24-25-én a Vác Körzeti 
Atlétika Diákolimpia csapatverseny 
fordulóin vettek részt tanulóink.

n Április 25-én a harmadik osz-
tályosok osztálybulit rendeztek.

n „A rendőrök egy napja” című 
rajzpályázat eredményhirdetését áp-
rilis 30-án tartották meg, amelyen 

FOLYTATÁS A KÖVETKEZŐ OLDALON>

iskolai hírek

Március 29-től április 
3-ig tartott a tavaszi 
szünetünk, amely 
jó alkalmat nyújtott 
tanulóinknak is a 
hosszúra nyúlt téli 
időszak utáni pihenésre.

áprilisi  események az iskolában

Pedagógusaink a csapatépítő napon
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négy tanulónk kapott elismerést. 
Pleva Márton (4. osztály) és Chlpkó 
Sára Lili (3. osztály) I. helyezést, 
Nemeshegyi Loretta (3. osztály) II. 
helyezést, Kovács Dalma (3. osztály) 
III. helyezést ért el. Gratulálunk a 
szép eredményekhez!

n Április 27-én Sinkó László 
Pálnét búcsúztattuk, mivel május 
hónapban nyugállományba vonul. 
Három évet töltött intézményünk-
ben technikai dolgozóként. Mun-
káját nagyon köszönjük, nyugdíjas 
éveire nagyon jó egészséget és sok 
pihenésre alkalmat nyújtó lehetősé-
get kívánunk!

n A hónap második felétől min-
den osztály anyák napi ajándék készí-
tésébe kezdett, amelyet a jeles napon 
mindenki átadhat édesanyjának.

n Április hónapban 23 db 
tabletet kapott iskolánk a Dunake-
szi Tankerületi Központtól, ame-
lyet elsődlegesen a 2018/2019-es 
tanévben az ötödik évfolyamon 
tanuló diákok digitális kompeten-
ciafejlesztésének megvalósításához 
használhatunk majd.

n A kompetenciamérés az általá-
nos iskolák esetében ez az egyetlen 
olyan mérés, amelynek segítségével 
szembenézhetünk az eredményeink-
kel, össze tudjuk hasonlítani magun-
kat a hasonló iskolákkal.

Talán ennél is fontosabb, hogy 
megfelelően tudjuk mérni a hoz-
záadott értéket a felső tagozatban, 
konkrétan mérhető a 6. osztályos ta-
nulók fejlődése a következő két évre 
vonatkoztatva. A mérés által olyan 
adatok, oksági összefüggések birto-
kába juthatunk, amelyek felhaszná-
lásával jobbá, eredményesebbé te-
hetjük az oktatásunkat.

A 2017. évi országos kompeten-
ciamérés eredményeit megkaptuk. A 
jelenlegi hetedik osztályosok kiemel-
kedő eredménnyel szerepeltek az el-
múlt évi mérésben úgy a szövegértés, 
mint a matematika terén. Sajnos az 

elmúlt évben végzett nyolcadik osz-
tály ezzel szemben átlagon alul tel-
jesített, amelynek csak részben volt 
oka az, hogy az osztály csaknem 31 
%-a küzdött magatartási-beilleszke-
dési és tanulási nehézséggel. A rend-
szeres tanulás és az iskolai kötelessé-
gek teljesítésének hiánya garantáltan 
negatív irányba mozdítja egy osztály 
átlageredményeit.

A 2017. évi 6. osztályos tanulók 
átlageredménye matematika tan-
tárgyból:
Országos átlag 1497
A mi iskolánk átlaga 1528
Községi ált. isk. átlaga 1442
Városi ált. isk. átlaga 1476
Megyeszékhelyi ált. isk. átlaga 
1528
Budapesti ált. isk. átlaga 1561
Dunakeszi járásban 1532

A 2017. évi 6. osztályos tanulók át-
lageredménye szövegértésből:
Országos átlag 1503
A mi iskolánk átlaga 1556
Községi ált. isk. átlaga 1434
Városi ált. isk. átlaga 1486
Megyeszékhelyi ált. isk. átlaga 
1542
Budapesti ált. isk. átlaga 1561
Dunakeszi járásban 1547

A kompetenciaméréseink 
több évre visszakövethető, rész-

letes eredményei a https://
www.kir.hu/okmfit/getJelentes.
aspx?tip=i&id=032413 hivatkozás 
alatt nyilvánosan is elérhetőek.

n A „BOGÁNCS” Alapítvány 
által finanszírozott (320.000 Ft) hajó 
homokozó hosszú idő után beüze-
melésre került, így tanulóink öröm-
mel vették azt birtokba. Köszönjük 
Medovarszki György technikai dol-
gozónknak játszótéri eszközeink fo-
lyamatos karbantartását, amelynek 
során több, elhasználódott elem cse-
réje is megvalósulhatott fenntartói 
forrás igénybevételével. Köszönjük 
Csomád Község Önkormányzatá-
nak, hogy a homokozó telepítéshez 
szükséges anyagok és azok szállításá-
nak költségeit biztosította, emellett a 
távolugró gödör homokborításának 
cseréjét is finanszírozta. Emellett be-
szerezte az iskolánk parkolójába ki-
helyezett új közlekedési táblákat is.

n Rendszeresen tapasztaljuk, de 
szülői bejelentések is megerősítették 
már, hogy iskolánk szilárd burkolat-
tal ellátott területeit több esetben 
szabálytalanul, balesetveszély oko-
zására alkalmas módon használták, 
használják partnereink.

A reggeli órákban további nehéz-
ségeket okoz a rövid időintervallu-
mon belül fellépő tömeges parkolási 
igény, amely veszélyeztetheti akár ta-
nulóink testi épségét, de a közlekedő 

iskolai hírek

FOLYTATÁS A 11. OLDALRÓL>

Ajándék készítése Anyák napjára
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járművek biztonságát is.
A problémaforrások felszámolásá-

nak igénye miatt kerültek elhelyezésre 
az új közlekedési tábláink, amelyeket 
sajnos még a mai napig is figyelmen 
kívül hagy számtalan autós. Ezzel 
kapcsolatosan, tanulóink szülei ha-
marosan részletes írásbeli tájékozta-
tást kapnak a változásokról.

Mivel a biztonságos közlekedés 
és parkolás elérése mindannyiunk 
közös érdeke, ezért ezúton is kérek 
minden gépjárművel hozzánk érke-
zőt a közlekedési táblák által meg-
határozott szabályok betartására, 
egyben köszönöm megértésüket is a 
szigorításokkal kapcsolatosan.

A továbbiakban pedagógusaink 
részletes beszámolói következnek.

Kelemen Ildikó 
intézményvezető

Színházlátogatás
Elérkeztünk bérletsorozat utolsó 

előadásához. 2018. április 13 – án 
a Verses1 Színház negyedik bérletes 
előadásán jártunk a második osztá-
lyosokkal. A furfangos Péter című 
előadást nézhettük meg a gyerekek-
kel, a Zenthe Ferenc Színház tolmá-
csolásában. Egyszer volt, hol nem 
volt, a királylány kezéért és a fele 
királyságért küzdöttek a hercegek 
és Péter, aki csavaros észjárásával a 
jég hátán is meg tud élni. Legyőzve 
az akadályokat, természetesen Péter 
győz, elnyerve a királylány kezét és 
a fele királyságot! 

Itt a vége, fuss el véle!
Nagyon jó hangulatú, mulattató 

előadásban lehetett részünk most is, 
nagyon élvezetes volt minden elő-
adás. Jövőre talán újra elmegyünk.

Köszönjük a kedves szülőknek 
a gyermekek szállításában nyújtott 
segítséget!

Szebeni Zsuzsa 
osztályfőnök

Angol versenyen 
jártunk

A Gödöllői Petőfi Sándor Álta-
lános Iskola immár 22. alkalommal 
rendezte meg április 19-én a Megyei 
Angol nyelvi vers –és prózamondó 
versenyt. Iskolánkat idén először 
képviselte két tanuló a negyedik 
osztályból: Gellén Arlett és Mojzes 
Zoé. A versenyen 21 iskola és 169 
tanuló vett részt. Színvonalas mű-
sorral, ajándékkal köszöntötték a 
résztvevőket. Dicsérő oklevéllel és 
élményekben gazdagon tértek haza 
tanulóink, akikre nagyon büszkék 
vagyunk, hogy angoltudásukkal ki-
álltak a zsűri elé. Köszönöm a rész-
vételüket és a szülők segítségét, tá-
mogatását! 

Abonyi Tiborné Adrienn néni

Tehetségkutatón jártunk
2018. április 20-án rendezték meg 

a XIV. Álmos Vezér Gimnázium és 
Általános Iskola Jobb Veled a Világ-
tehetségkutató regionális döntőjét.

A 4. osztályból két csapat indult a 
megmérettetésre:

6Árny: Bobják Viola, Gellén 
Arlett, Ladjánszki Emma, Mar-
ton Anna Lujza, Simándi Viola,  

Szőke Enikő Szellő
Minitinik: Kállai Brigitta és 

Mojzes Zoé.
32 indulóból jutott tovább a 

6Árny csapata az országos döntőbe, 
melyet május 27-én rendeznek Bu-
dapesten.

Produkciójuk hatalmas sikert ara-
tott a közönség és a zsűri körében egy-
aránt. Az Alma együttes Mutasd meg 
című számával árnyjátékot adtak elő.

Az Alma együttestől engedélyt 
kérve, értesítették őket az eredmény-
ről és elküldték a videójukat, melyre 
így reagáltak:

„Mi is nagyon büszkék vagyunk 
a lányokra, igazán megható a videó. 
Ügyesek és szurkolunk nekik.”

A csapat nagy izgalommal vár-
ják az országos döntőt, de számuk-
ra ez is hatalmas siker, hogy a sok 
kitartó próbával eljutottak idáig. 

Köszönet két felkészítő szülőnek: 
Martonné Kovács Henriettának és 
Ványi Annamáriának. Bobjákné 
Ványi Mártának, hogy biztosította 
a helyszínt a próbákhoz.

Matyókáné Tóth Piroskának, 
Bonczné Orosz Ilonának és a töb-
bi szülőnek, hogy lehetővé tették a 
próbákat.

Felkészítő Szülők

iskolai hírek

FOLYTATÁS A KÖVETKEZŐ OLDALON>
Ajándék készítése Anyák napjára

Az angol nyelvi vers- és prózamondó versenyen
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Csapatépítő tréning 
Vácott és Őrbottyánban

2018. április 21-én szombaton, 
nevelőtestületünk egy igen tartalmas 
és változatos csapatépítő programon 
vett részt. Iskolánktól Vácra utaz-
tunk a kies Duna partra, ahol sár-
kányhajóba szálltunk. Fantasztikus 
napsütésben, szinte teljes szélcsend-
ben siklott 20 személyes hajónk a ví-
zen. Szakavatott kormányosunknak 
hála sikerült mindig olyan szakaszo-
kon haladnunk, ahol viszonylag ki-
sebb volt a folyam sodrása. Egyedi és 
megkapó látvány volt Vác városának 
panorámája a Duna felől! Besiklot-
tunk a Szentendrei sziget lagúnájába 
is, ami olyan érzéssel töltött el min-
ket, mintha egy teljesen más vizes 
világba csöppentünk volna.

A sárkányhajózást követően ki-
ki fagylaltozott, kávézott a kellemes 
napsütésben, majd a helyi gumikere-
kű kisvasútra szálltunk, hogy ismer-
kedjünk a város történelmi épülete-
ivel, tereivel.

A nap harmadik programjaként 
a magyar történelemben fontos sze-
repet játszó Lajta hadihajóval ismer-
kedtünk. A szakszerű idegenvezetés 
révén sok érdekes információval 
lettünk gazdagabbak a hajó törté-
netével, illetve a korabeli legénység 
életével kapcsolatban.

A délutáni órákat közös sütöge-
téssel, beszélgetéssel töltöttük az 
őrbottyáni tó partján. Az árnyat adó 
fák alatt finom illatok szálltak fel a 
„tárcsás”sütés eredményeként. Jóízű-
en falatoztunk a közösen elkészített 
ételekből.

A napi eseményektől kicsit fárad-
tan, de lelkileg - testileg feltöltődve 
tértünk vissza az iskolához a koraes-
ti órákban. Egyöntetű volt minden 
résztvevő véleménye: 

Nagyon jó nap volt!
Sikeres programunk lebonyolítá-

sához köszönet szeretnénk mondani 

a Csomádi Önkormányzat anyagi 
támogatásáért!

Tudósító: 
Varga László 

intézményvezető-helyettes

Föld napja - április 22.
Iskolánkban idén is a hagyomá-

nyainknak megfelelően emlékez-
tünk meg a Föld Napjáról. Hetekkel 
korábban elkezdtük a készülődést.

A gyerekekkel környezetvédelmi 
plakátokat készítettünk, mely során 
beszélgettünk arról, hogyan véd-
hetjük, óvhatjuk Földünket, hogy 
unokáink számára is élhető legyen 
bolygónk, értékeit, kincseit fenn-
tarthassuk. A felső tagozatosoknak 
lehetőségük volt bemutató anyago-
kat elkészíteni a témáról. Az isko-
lát különböző Földdel összefüggő 
színezőkkel dekoráltuk. Az iskola 
udvarán krétával aszfaltrajzokat le-
hetett készíteni a Földdel és annak 
élővilágával kapcsolatosan.

Természetesen a szokásos virágül-
tetés is megrendezésre került. A sok 
színes virágot gyermekeink roppant 
lelkesen ültetgették virágládákba és 
az iskola előtti parkosított területen. 
Természetesen lelkesen gondozzák, 
locsolgatják a növényeket, hogy mi-
nél tovább díszítsék azok közvetlen 
környezetünket.

Meghirdetésre került idén a gya-
logos és környezetbarát eszközzel 
történő közlekedés, mellyel szintén 
környezetünket kíméltük. Örö-
münkre szolgált, hogy olyan tanuló-
ink is kerékpárral jöttek aznap szüle-
ikkel együtt, akik egyébként autóval 
közlekednek. Köszönjük nekik is, 
hiszen ezzel sokat tettek azért, hogy 
gyermekeink tudatos, felelős felnőt-
tekké váljanak.

Kértük még a gyerekeket, hogy 
pénteken öltözzenek a föld színeibe: 
barnába, zöldbe, ezen színek árnya-
lataiba. Ennek a kérésnek is sokan 
eleget tettek. Köszönjük Chlpkó 
Sárika 3. osztályos tanulónknak a 
hangosbemondóban nagyon szépen 
elmondott Föld napi megemléke-
zését, továbbá a takarító nénik és a 
Gyuri bácsi segítségét is, akik a vi-
rágültetéshez adtak segítséget.

Szebeni Zsuzsanna és 
Wickné Pallos Hedvig 
szervező pedagógusok

A diákolimpia atlétikai 
csapatbajnokságán 

jártunk
2018. április 24-25-én zajlott 

le Vácott - a diákolimpia rendez-
vénysorozatán belül - a váci körzet  

iskolai hírek
FOLYTATÁS A 13. OLDALRÓL>

Virágültetés a Föld napján
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atlétikai csapatbajnoksága. Iskolánk 
két korcsoportban (III. és IV.) állt 
rajthoz. Az első napon a fiúk verse-
nye, míg a második napon a lányok 
versenye zajlott. A III. korcsoport 
versenyszámai voltak: 60 és 600 
méteres futás, távolugrás, kislabda 

dobás. A IV. korcsoportosoknak 
100 és 800 méteres futás, távolug-
rás, súlylökés, kislabda dobás voltak 
a versenyszámai. A fiúk 11. és 7. he-
lyezést értek el, míg lányaink 5. és 7. 
helyen végeztek.

A nagy tanulólétszámú iskolák-

kal együtt zajló versenyen diákja-
ink szépen helytálltak. Nagyon jól 
szolgálta ez a verseny a felkészülést 
a májusban rendezendő kisiskolák 
atlétikai csapatbajnokságára!

Varga László 
testnevelő

iskolai hírek

Szeretettel hívunk és várunk mindenkit a

KIHÍVÁS NAPI 
ASZTALITENISZ  DÉLUTÁNRA! 

GYERE TE IS, SPORTOLJ VELÜNK 
EZEN A NAPON!

0-99 éves korig bárki jelentkezhet, aki szeretne egy 
kicsit mozogni, ping - pongozni!

Időpont: 2018. május 30. szerda 16 órától 18 óráig
Helyszín: az ESZTERGÁLY MIHÁLY 

ÁLTALÁNOS ISKOLA TORNATERME
Amit nyújtunk:
7 db minőségi asztalon űzheted ezt a 
nagyszerű sportot! 
Ütőt és labdát mindenkinek biztosítunk.
Váltócipő használata kötelező !
A RÉSZVÉTEL MINDENKI SZÁMÁRA INGYENES, 
de a minél gördülékenyebb előkészítő munka, illetve lebonyolítás 
érdekében előzetes jelentkezéshez kötött.
A jelentkezések függvényében több kategóriában rendezünk versenyeket 
(gyermek, felnőtt, férfi, nő stb.), a legjobbak érem- és oklevéldíjazásban részesülnek.

               JELENTKEZÉSI MÓDOK:
•   Varga László testnevelő tanárnál a titkárságon, 
•   a varga.laszlo@csomadsuli.hu elektronikus címen,
•   a 06 30 2669 547-es telefonon.
              A jelentkezések határideje: 
       2018. május 28. hétfő 16 óra 
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A követ-
kező néhány 
hónap a szub-
k u l t ú rá k r ó l 
szól majd. 
Egy régi is-
merősöm segí-
tett megírni a 

cikksorozatot, mely főként a „ke-
mény” vonal kialakulását és annak 
negatív irányba történő eltolódását 
mutatja be. Lady M.-el elsősorban 
amiatt éreztük szükségszerűnek fel-
dolgozni a témát, mert mindennapi 
jelenség az általánosítás, s ez főként 
a szubkultúrák iránt érzett közöm-
bösségből fakad. Le kell szögeznünk, 
hogy ahány ember, annyiféleképpen 
értelmezi e csoportosulásokat, eset-
leg éli meg a szubkultúrához való 
tartozást, ám ez csak még inkább 
indokolja, hogy beszéljünk erről, és 
felejtsük el a sztereotipizálást.

A szubkultúrát manapság sok-
féleképpen értelmezik. Mást jelent 
egy kutatónak, mást egy irányzat 
tagjának, és mást egy teljesen kívül-
álló szemlélőnek. Abban azonban a 
legtöbb felfogás megegyezik, hogy a 
szubkultúrákat minden esetben va-
lamilyen társadalmon belüli csopor-
tosulásnak, elkülönülésnek tekintik.

A legtöbb ember, ha meghallja, 
hogy szubkultúra, olyan csoport 
képe jelenik meg előtte, akiket ren-
geteg negatív vonással ruházott fel a 
közvélemény. Az előítéletek forrását 
az átlagtól eltérő ruha-, illetve haj-
viselet, a zenei ízlés és azok a tévhi-
tek adják, melyeket csupán néhány 
egyén viselkedése vagy megnyilvá-
nulása miatt vetítettek le a teljes cso-
portra. 

  Amióta ember az ember, és ami-
óta léteznek különböző kultúrák és 
népcsoportok, a viszály jelen van a 
kétlábúak életében. Mindig megvolt 
a „mi” és az „ők” megnevezés. Termé-

szetesen a „mi” jelentette és jelenti a 
mai napig a feljebbvaló, értelmesebb 
kultúrához tartózókat, s ez a meg-
bélyegzés bizony nem ritkán üldöz-
tetésekig, sőt háborúkig fajult. Ezek 
a viszályok és ellentétek a mai társa-
dalmakban is jelen vannak, hiszen –, 
most nem említve a népcsoportokat, 
törzseket stb. – több szubkultúra él a 
többségi kultúra mellett.

A szubkultúrakutatást három hul-
lámra osztják. Az első intézménynek, 
amely foglalkozni kezdett a szubkul-
túrákkal, a Chicagói Iskolát (1915) 
tekintik. Mielőtt létrejött volna az 
intézmény úgy vélték, a fiatalkori bű-
nözések és devianciák pszichológiai 
jellemzőkön alapulnak: vagyis már 
eleve bűnöző személyiséggel rendel-
keznek az adott fiatalok. A Chicagói 
Iskola elméletalkotói azonban meg-
fogalmaztak egy új nézőpontot: „a 
szubkultúrák a társadalmi viszonyok 
és az egyének azon belül elfoglalt 
helyzetének eredményeképpen jöt-
tek létre”. – Lesarkítva: ha a főkultú-
rán belül, attól eltérően öltözködsz, 
viselkedsz, élsz, létrehozol egy 
szubkultúrát. Az intézmény egyik 
jelentős tanulmányírója, Howard 
Becker nevéhez köthető a címkézési 
elmélet: a deviancia nem egy belső 
minőség, hanem az a címke, amivel 
a társadalom minősít egy adott vi-
selkedést. – Tehát: a rockerek, pun-

kok, „gothok” stb. nem sátánisták; 
a társadalom nagy részének köszön-
hetően „váltak” azzá, mivel a fekete 
ruházatot, a különféle jelképeket, és 
a zenei stílust a „sátánista” jelzővel 
címkézték fel, helytelenül.

   1964-ben jött létre a birmingha-
mi Kortárs Kritikai Kultúrakutatási 
Központ Richard Hoggartnak 
köszönhetően. Ők képviselik a 
második hullámot. A központ el-
méletei hosszú időre meghatároz-
ták a szubkultúrákkal kapcsolatos 
kérdések irányát, habár sokan nem 
értettek velük egyet. Elméleteikkel 
elsősorban az volt a gond, hogy in-
kább az ideológiai, és szemiotikai 
jelekre fektették a hangsúlyt. Má-
sodsorban pedig a legtöbb fiatalt, 
aki szubkultúrához tartozott, ki-
zárólagosan a munkásosztály kép-
viselőjeként tartották számon. Ezt 
azzal magyarázták, hogy ezek a fi-
atalok az osztályon belüli összetar-
tás felbomlását kezdték megérezni, 
amire úgy reagáltak, hogy csopor-
tokba tömörültek. Ezt egyfajta vá-
laszadásnak nevezik a környezeti 
változásokra az elméletalkotók. 
– Vagyis, ha megpróbálsz olyanok-
kal vegyülni, akikkel hasonló az 
életkörülményetek, a családi  hát-
teretek, a gondolkodásotok, és ve-
lük szoros kapcsolatot alakítasz ki, 
a társadalomra fenyegetést jelentő 

a szubkultúra mibenléte
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szubkultúrataggá válsz… Az akkori 
felfogás szerint.

Az így létrejött szubkultúrákra 
ellenállókként tekintettek, holott 
a politikába nem tudtak jelentős 
mértékben beleszólni. A központ 
egy másik jelentős alakja, Dick 
Heibdige szerint a szubkultúrák 
egyfajta zajként foghatóak fel a tár-
sadalomban, s bár a zaj változtatni 
nem tud, azért megmozgatja a dol-
gokat. Emellett pedig ő ismerte fel, 
hogy a szubkultúrákhoz tartozó 
jeleket, viseleteket, kiegészítőket a 
piac sok esetben átveszi, majd ki-
üresíti. – Ilyen például a szimatsza-
tyor divattá feslése.

A szubkultúrakutatás harma-
dik hullámát –, mely a ’80-as évek 
vége felé indult meg – már inkább 
az öltözködés, a zenei irányzatok 
és a fiatalok különféle szokásai ha-
tározzák meg. Figyelembe veszik 
az ifjúság fogyasztási szokásait, 
és elvetik, hogy a szubkultúrákat 
pontosan körül lehetne határolni. 
Vizsgálni kezdik a piac és a média 
szerepét a szubkultúrák tekinteté-
ben. (Későbbiekben lesz róla szó.)  

A posztszubkulturális tanul-
mányok már elutasítják a szub-
kultúrák és fiataljaik „zajkeltő” 
mivoltát. A kétezres évek elején a 

szubkultúra fogalma is megkérdő-
jeleződik: „A társadalmi osztály, a 
csoport helyett a lazább természe-
tű szociális formációk kapnak na-
gyobb jelentőséget az értelmezés-
ben. A fiatal individualitásában áll 
előttünk, és kiemelt szerepet kap 
az önértelmezés”.

Muggleton (szubkultúrakutató) 
a fiatalokkal készített interjúi so-
rán arra jutott, hogy a szubkul-
túrák között sokszor igen nagy 
az átjárhatóság, és „nem tulajdo-
nítanak politikai vagy ellenállási 
jelentést kötődésüknek”, persze ez 

nem minden szubkultúrára igaz.  
A stílus követése lényegében egyé-
niségük kifejezését szolgálja.

E rövid –, a tanulmányok hosz-
szához képest – átfogóval talán né-
miképp sikerült bevezetni az olva-
sót a szubkultúrák nem egyszerűen 
értelmezhető világába. A kutatók a 
mai napig nem tudtak megegyez-
ni a fogalom mibenlétében, hiszen 
ahány ember, ahány szubkultúra, 
annyi stílus, elv, életmód, és ezek 
nem ritkán keverednek. Tehát azt 
a címkét, mely szerint a szubkultú-
ra képviselői egytől-egyig deviáns 
értékeket képviselnének, nyugod-
tan le lehet szedni az irányzatok-
ról, és összegyűrve kéretik ezeket a 
kukába dobni.

Virginia S. & L. M.

Felhasznált irodalom:

Andorka Rudolf: Bevezetés a 
szociológiába

Kacsuk Zoltán: Szubkultúrák, 
poszt-szubkultúrák és neo-törzsek 
(Replika magazin)

Mészáros György:  Ifjúsági szub-
kultúrák és „szubkulturális pedagó-
gia” egy iskolai etnográfia fényében 
(Iskolakultúra magazin)

közösség

ksk hírek
Április 29-én gólzápor hazai 
pályán:
Csomád KSK - Iklad KFC II.-
Galgamácsa 10 - 0
Gólszerzők: Pócsi A. 5, Ruzsa K. 2, 
Illés L., Lukács D., Török 

Pótoltuk Mogyoród elleni elmaradt 
mérkőzésünket, 2-0-ra győztünk 
hazai pályán.
Gólszerzők: Illés L., Koreny G.
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Nyílt,meghívásos, 
nemzetközi kempo 

verseny!
2018.április.14.-Bicske

Három or-
szág, 21 

Sp or te g yesü let , 
számos stílusirány-

zat, 200 versenyző.
Az SVSE Kempo 

Club 11 ifjú versenyzővel vett részt 
ezen a rangos eseményen, ahonnan 
összesítésben két arany, két ezüst és 
öt bronz éremmel gazdagodva érkez-
tünk haza.

Köszönöm a versenyzőknek és a 
szülőknek itt is a remek hozzáállást, 
türelmet és kitartást!

Verók Péter

sport

XViii .  Bicske kupa
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2018. április 28-29-én a Művelő-
dési Ház szervezésében egy jó hangu-
latú, kellemes kiránduláson vettünk 
részt. Első úticélunk Székesfehérvár 
volt, ahol egy helyi idegenvezető 
segítségével ismerkedtünk a város 
történelmi múltjával, nevezetes épü-
leteivel, látnivalóival. Nagy élményt 
jelentett a Szent János templom meg-
tekintése, melyet a jezsuiták építettek 
fel 1756-ban. Mindenkit elvarázsolt 
a templom jobboldali sekrestyéjének 
tölgyfából készült rokokó bútorzata, 
melyet Európa legszebb sekrestyebú-
torzatának tartanak. Rövid fagylal-
tozás után elindultunk a Bory-várba 
Székesfehérvár egyik jellegzetes épü-
letegyüttesébe. Nevét Bory Jenőről 
kapta, aki építészmérnök és szobrász-
művész volt egyszemélyben, és 1923-
tól 1959-ig egész életén át kisebb 
nagyobb segítséggel, önmaga építet-
te ezt a páratlan épületet, ahol saját 
és felesége művein kívül, más híres 
művészek alkotásai is láthatók. Ma 
csaknem az egész épület múzeum-
ként látogatható, de a leszármazottak 
egy része még mindig itt a várban él. 
Ennyi élmény után kb. háromórás 
utazást követően érkeztünk meg szál-
láshelyünkre, Nagyatádra, amely So-
mogy megyében található járási szék-
hely. Ha röviden akarjuk jellemezni a 
várost, elmondható, hogy a parkok, a 
szobrok és a fürdők városa. Buszos vá-
rosnézésünk alkalmával megtudtuk, 
hogy a város több alkalommal, ko-
moly eredménnyel vett részt a Virá-
gos Magyarországért Mozgalomban. 
A nap további részében fakultatív 
program keretében jártuk a várost és 
személyesen is gyönyörködhettünk a 
sok virágban, a rendezett parkokban, 
a szép épületekben. A finom vacsora 
után még egy ideig együtt marad-
tunk, beszélgettünk, szórakoztunk. 
Másnap a tartalmas reggeli után 
Igalba indultunk, ahol várt minket 
a méltán híres fürdő, amely 1964 óta 

működik, és 2001-ben pedig meg-
kapta a gyógyfürdő, 2016-ban pedig a 
gyógyhely minősítést. A nap további 
részében átadtuk magunkat a gyógy-
víz jótékony hatásának, fürödtünk, 
napoztunk, beszélgettünk. Az utazás 
során sok élményben, látnivalóban 
volt részünk, így a két nap gyorsan el-
röppent. Köszönjük az Önkormány-
zat anyagi támogatását és Salamonné 
Sinkó Mária szervezőmunkáját!

Debreceni Gáborné

ez jó kiránDulás Volt! 
kultúra
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Az egyre melegedő időjárás követ-
keztében lassan szükségtelenné válik 
az otthoni tüzelő-fűtő berendezések 
napi szintű használata. Ilyenkor 
érdemes megtervezni és ütemezni 
a karbantartással, ellenőrzéssel 
kapcsolatos feladatokat. Cél-
szerű ugyanis nem a következő 
fűtési szezon előtti utolsó napok-
ra halasztani ezeket a teendőket. 
Tekintettel az elmúlt időszakban a 
kéményseprés területén végbement 
változásokra, a katasztrófavédelem 
az alábbi rövid útmutatóval igyek-
szik segíteni a lakosságot, ami tar-
talmazza a kéménysepréssel kapcso-
latos legfontosabb tudnivalókat:

Amennyiben családi házban él 
és a házba nincs bejegyezve gazdál-
kodó szervezet, akkor a kéménysep-
rés ingyenes. A kéményseprő akkor 
jön, amikorra a kéménytulajdonos 
időpontot foglal. Településtől függ, 
hogy kéményseprőcég, vagy a ka-
tasztrófavédelem kéményseprői vég-
zik az ingyenes kéményseprést. Az 
alábbi linken irányítószám alapján 
ki lehet keresni, hogy a katasztró-
favédelemnél vagy valamelyik ké-
ményseprőcégnél tudnak időpontot 
egyeztetni az ingyenes kéményellen-
őrzésre. 

>>> http://kemenysepres.
katasztrofavedelem.hu/
ugyfelszolgalat

Amennyiben családi házban él és 
a házba be van jegyezve gazdálkodó 
szervezet, akkor a kéményseprést 
egy-, vagy kétévente kötelező meg-
rendelni egy kéményseprőcégtől. 
A megrendelés gyakorisága attól 
függ, hogy milyen fűtőeszköz van 
a kéményhez csatlakoztatva. Ha a 
házban szilárd tüzelőanyaggal fűte-
nek, akkor évente, ha gázzal, akkor  

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
kétévente. A kéményseprésért fizet-
ni kell. Az alábbi linken letölthető 
egy táblázat, amelyben ki lehet ke-
resni, hogy az ország adott települé-
sén mely kéményseprőcégektől lehet 
megrendelni a munkát.

>>>http://www.
katasztrofavedelem.hu/letoltes/
kemenysepres/Orszagos-nyilvtart-
20180322.xls

Amennyiben társasházban él és a 
lakásba nincs bejegyezve gazdálkodó 
szervezet, akkor a kéményseprő érte-
sítést követően magától fog érkezni 
és ingyenesen elvégzi a sormunkát. 
Az, hogy a katasztrófavédelem ké-
ményseprője vagy egy kéménysep-
rőcég szakembere érkezik, az attól 
függ, hogy melyik településről van 
éppen szó. 

Itt lehet irányítószám alapján 
keresni, hogy melyik településen 
melyik szervezet kéményseprője ér-
kezik:

>>>http://kemenysepres.
katasztrofavedelem.hu/hirek/
tajekoztato/35

Amennyiben társasházban él és a 
lakásba be van jegyezve gazdálkodó 
szervezet, akkor a kéményseprő ma-
gától érkezik, de a munka díját ki kell 
fizetni. Ha a lakásnak saját kéménye 
van, akkor az egész munka díját, ha a 

lakás a társasház gyűjtőkémé-
nyére van csatlakoztatva, ak-
kor a munka rá eső részét kell 

kifizetni, például egy tízlaká-
sos társasház esetén a munkadíj 

egy tizedét. 

Ügyfélfogadási idő
Hétfő:  8.oo - 20.oo
Kedd:  8.oo - 14.oo
Szerda:  8.oo - 14.oo
Csütörtök: 8.oo - 14.oo
Péntek:  8.oo - 14.oo

Telefonos ügyfélszolgálat: 
1818 /9.1 menü
• 9.1 Kéményseprőipari 
                 tevékenység
• 9.1.1 Időpontfoglalás
• 9.1.2 Megrendelés
• 9.1.3 Számlázás
• 9.1.4 Bejelentés/Panasz
• 9.1.5 Adatmódosítás
• 9.1.6 Általános információ
• 9.1.9 Adatkezelési tájékoz-
                    tató

Forrás: 
http://kemenysepres.

katasztrofavedelem.hu/hirek/hir/97

minden, amit a kéményseprésről 
tudni kell

ÁLLÁS
HIRDETÉS

Szakképzett önállóan dolgozó 
KŐMŰVEST keresek egy jó 

csapatba, versenyképes fizetéssel.
Tel.: 06 20 807-2463 
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A költészet napja

A 6árny csapat

a Muvelodési Házban
„„

A pedagógusok csapatépítő napján

Föld napja az iskolában

Kurucz Fanni III. helyezett lett 
a Kerékpáros Iskola Kupa Pest 
megyei döntőjében

A hetedik osztály a Szakmák éjszakáján

Iskolai képriport
áprilisi események
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